Not. 43. *Superans sanctitate pietatem.* — In editionibus Balii et Gravii, *civitate pietatem*: sed in Parisiensi emendatum fuit, typographico forte correctore, *pietate civitatem*. Doctissimus Cauchius conjiciebat legendum ipsam *superans pietate pietatem*. Vera lectio manuscripti P., *sanctitate pietatem*, ut nimirum paulo ante dixit, *quod pietati domesticæ præterit justitiam caritatis*. Maluit scilicet pudicitie suorum hospitum, quam filiarum suarum consulere, ut pietas paterna suadebat. Duc.

Not. 44. *Labores fructuum.* — Vertit, ut est apud Hilarium, Augustinum, Prosperum, Cassiodorum, et vetus Psalterium. Oritur diversitas ex æquivoco nomine καρπών, quod juncturam manus cum cubito significat, et simul fructum. Hieronymus epist. 141: *Um Latini interpretes Græci verbi ambiguitate decepti, καρπός fructus magis quam manus interpretati sint*; at in Gallico Psalterio et Vulgata Latina: *τὸς πόνοις τῶν καρπῶν σου ἐσθαι, scilicet, Labores manuum tuarum manducabis*; nec aliter Hieronymus ex Hebræo. Duc.

Not. 45. *Consignatus est.* — Sapientie ii, 5: *Ἐκτός γὰρ πάροδος ὁ κερὸς ἡμῶν, καὶ οὐκ ἔστιν ἀναποδιστός τῆς τελευταίας ἡμῶν, ὅτι κεραισφραγίσθη, καὶ οὐδεὶς ἀναστρέψει.* Umbra enim transitus est tempus nostrum, et non est reversio finis nostri, quoniam consignata est, et nemo revertitur. Ita Vulgata 884 Latina, et verbum ἐσφραγίσθη retulit ad ἀναποδιστῶν, quod reversionem sonat, non impedimentum, ut in Bibliis Basilicis editum est: Paulinus autem retulit ad τελευταίῃν, finem, quem consignatum esse dixit, metaphora ducta, ut ait Vatavilus, ab iis quæ ut rata et firma sint obsignantur. Itaque obsignatus dicitur finis, quod immutari non possit; et reversio occlusa, quoniam, ut ait poeta, *inde negant redire quemquam*, nec datur ab obitu mortis pedem referre Duc.

IN EPIST. XV.

Not. 46. *Inebriari.* — Locus videtur expressus, ut alii non pauci, ex S. Ambrosio qui lib. i extr. de fide ad Gratianum sic ait: *Poculum quod lætificat cor hominis sobrietatem inebriat, crapulam fidei et veræ religionis exhalat; crapulam castitatis infundit*: Apud quem etiam legerim, *ad sobrietatem inebriat*. SACCHINUS.

Not. 47. *Ad vesperum.... tristis de fame prandii, placaretur nobis de refectioe cœnandi.* — ¶ Semel tantum quotidie sub noctem corpus reficere erat antiquis usitatissimum. Vide lib. i S. Augustini de Moribus Ecclesie catholice, cap. 53, tom. I.

IN EPIST. XVI.

Not. 48. *Clavorum in ducibus aut philosophis virorum.* — ROSWEYD., *inducibus*: Non capio. Stephanus

Claverius ad Claudianum hic per indices nihil aliud signari putat, quam titulos et stemmata nobilitatis. Tibullus:

Quid quaque Index sub imagine signet.

Quid si totum locum ita legamus? *Quibus egregiæ clarorum in ducibus aut philosophis virorum virtutes ad nobilem famam, non nisi per labores et pericula emicuisse memorantur.* Nempe philosophi per labores, duces per pericula emicere. ROSWEYDUS.

Not. 49. *Extremas veritatis lineas.* — ROSWEYD., *extremæ*. An *extremas*? Terentius Eunuchus act. iv, sc. 2:

Certe extrema linea
Amare hæc nihil est.

Nannius lib. i Miscellan., cap. 20, id est extremo gradu, seu ordine. Est autem, inquit, ea pars theatri, ubi spectatores sedent, primum divisa in cuneos, postea in lineas, quasi in quædam intersepta, ne compressio alicubi orta in totum theatrum inundet, et universos spectatores affligat. Unde illud quoque Ovidii ad puellam vitabundam alterius concessus, ait:

Cogit nos linea jungi.

Hinc ultima linea, pro ultimo ordine; unde et illud,

Mors ut ima linea rerum.

Aliter Erasmus alique qui de cireo scribunt, qui consulendi, si quos hæc noseendi lubentia tenet. ROSWEYDUS.

Not. 50. *Quasi truncis sensibus.* — Edit. Rosweyd., *carens sensibus*. Ita ms. Vat. et Fabricii editio. Ante vulgatum quasi *truncis sensibus*: quod etiam rectum. Claudianus de Bello Getico:

Scilicet Aretois concessa gentibus urbe
Cœmet regnum Rhodano, capiti que supers'es
Truncis erit.

Curtius lib. vii: *Capite decisso truncum humari jussit.*

Not. 51. *Patior ex copia.* — Græce ex περιουσία, ex abundantia. Nec opus Claverii lectione, *Patior esse copiam*. Sic Clemens Alexandrinus lib. i Pedagogi, cap. 6: *Ἐξέσσει δὲ ἡμῶν ἐκ περιουσίας πρὸς τοὺς φιλοκλήμους ἐκπορεύσασθαι.* Licet autem nobis velut ex quadam redundanti copia eos aggredi, qui in reprehendis aliis delectantur. ROSWEYDUS.

IN EPIST. XVII.

Not. 52. *In sede ac sinu domini.... Felicis.* — Apud scriptores ævi mediæ venerationem præcipuam habere appellationem domini, apice uno ex Domini voce rejecto, observarunt pridem viri docti, et tribui vulgo ecclesiastica dignitate fungentibus ac vitæ sanctitate insignibus. Ita passim episcopis hanc tribuunt Gregorius M., Paulinus Nolanus, Evodius, Fortunatus, Nicetius Trevir., Avitus Viennensis, Gregorius Turon., Ennodius, Ivo Carnotensis et alii. CANGIUS, in Glossar. tom. II, p. 461, n. 1.

Not. 55. *In omni loco dum.* — Apud Isaiam prophetam tvi, 9, hæc tantum legimus apud LXX: *Ἐτι λαλοῦντός σου ἐρεῖ, ἰδοὺ πάρομαι.* Adhuc loquente te dicet, Ecce adsum. Chrysostom. hom. de Diversis Novi Testamenti Locis, 28, *Quales dicendæ sint uxoribus*, paulo aliter citat, quasi esset, *λαλοῦντός σου ἐρεῖ, loquente te dicam*, Nonnullæ item in psalm. iv et Hom. 79 inter eas quæ sequuntur homilias ad Antiochenos, in eandem sententiam hunc propheta locum profert, ut ostendat in omni loco Deum preces exaudire: 885 licet illa verba, in omni loco, tamquam ex textu Scripturæ non addat: *Numquid enim est homo, ut locum petas? Deus semper prope est.* Adhuc enim loquente te dicam, Ecce adsum. Licet in foro sis, sive in via, sive sis ubiqueque, Dea poteris invocata petitionem obtinere. Ita citatur et ab Augustino de Verbis Apost. serm. 5. Duc.

IN EPIST. XVIII.

Nôl. 54. *Victricio*. — Fuit hic octavus inter Rotomagenses episcopos, cujus celebris exstat memoria in Fastis Romanis 7 Augusti: *Rotomagii S. Victorii episcopi, qui adhuc miles sub eodem Juliano pro Christo ubi iudicis cingulum, a tribuno multis tormentis afflictor, et capitis damnatur: sed carnifice, qui ad eum cadendum missus fuerat, cœcitate percusso, ipse vinculis solutus liber evasit: postea episcopus factus, Morinorum et Nerviorum gentes indomitas verbis prædicatione ad fidem Christi perduxit, et demum confessor in pace quævit: quæ adumbrata sunt ex Paulini ad Victorium epistola 18. Ad hunc exstat epistola 2 decretalis Innocentii pape. ROSWEDDES.*

Not. 55. *Parse Paschasio*. — Duc. : Rectius ms. P., *pare Paschasio*, id est socio et contubernali, sicut dixit idem Paulinus epist. 12 ad Severum :

Quosque suo Deus Ambrosio post longa revelat
Secula, Protasium cum pare Gervasio.

ROSWEDD. : Retineri potest *patre*. Nam vere Paschasius Ursi spiritualis pater fuit. Paulo ante: *Per hujus enim ipsius manus genitus, in lectulo baptizatus redit*. Ita Paulinus Delphinum, qui illi baptismum contulerat, patrem quoque vocat.

Not. 56. *Tychicus tuus*. — Ita mss. Vat. et Vien. Duc. : ms. P., *Tycticus tuus*: quo fit ut legendum suspicer *Tychicus*, ut apud Apostolum Ephes. vi, v. 21: *Omnia vobis nota faciet Tychicus, carissimus frater, et fidelis minister in Domino*. Duc.

Not. 57. *In terra Morinorum*. — Huc videtur respicere Augustinus epistola 80 ad Hesyehium: *Ad Oceanii etiam littora in occidentalibus partibus Ecclesiam pervenisse jam novimus*. ROSWEDDES.

Not. 58. *Nervici Littoris*. — Retinenda ea lectio conspirantibus libris. Sic *Nervicanus tractus et limes* Notitiæ imperii: qui non mutandus in *Ebrucianus*, quod Scaligero visum fuit Ausonianarum Lectionum lib. ii, cap. 6 et 14, et ex eo Brouvero nostro ad Fortunatum lib. iii, carm. 8. Ut Paulini vulgata lectio Notitiæ, ita Paulino Notitiæ lucem præfert. Citat quoque Brouverus noster ex Actis SS. Quintini, Crispiniani et Maere, Rictium Varum *Nervici limitis præfectum*. Ortellus quoque in Thesuro geographico *Nervicium litus Ebruciano præfert*, uti et Velselus explicatione prioris schede Peutingeriænæ, cap. 5. Video quoque Scaligerum posteriore Ausonianarum Lectionum editione totum illud de *Ebruciano* littore omisisse cap. 6, etsi retinuerit cap. 14. ROSWEDDES.

Not. 59. *Et illicito antiqui serpentis invidia concitato in furias Tribuno*. — Sic. Apoc. c. xx, 2: *serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanas*. Hee voces *antiquus* et *retustus* sepe occurrunt in libris veterum theologorum Christianorum cum de diabolo loquens sermo. Idem Paulinus Nolanus de eodem loquens ea voce utitur epist. 1, n. 8, *caput draconis antiqui*; epist. 15 ad Pammachium, n. 15, *draconis antiqui cruenta sævitia*. Natal. 4 S. Felicis, v. 157, *serpens antiquus*; et Nat. 7, v. 85, *retustior hostis*. Paulinus alter *Petricordias* lib. iii de Vita et Mira utis sancti Martini:

Ille ai, antiquo, serpens diste ito...

Et lib. vi:

Anguis ut antiqui dicuntur, vere venenatu.

Eadem voce utuntur SS. Patres, S. Leo M. serm. 5 de Quadrag.: *Non desinit nobis hostis antiqua laqueos peccati ubique tendere*; et in epist. ad Demetriadem (alias S. Prosper), *antiquus hostis malignus fremit*. Hieronymus epist. ad Theophilum, *Nequaquam amplius antiquus serpens sibilat*. Augustinus in psalm. xxx, *Alium habemus inimicum, diabolum, serpentem antiquum*. Gregorius M. homil. 27 in Evang., *Nec curat antiquus hostis hæc faciens, ut terreno tollat, sed ut caritatem in nobis feriat*; ita et paulo ante. Item homil. 54 in Evang. ante med., *Ille antiquus hostis qui Deo esse per superbiam animis concupivit*; et sic in Moralibus sapientie. Bernardus serm. I

A in die sancto Paschæ sub initio: *Non meministi, serpens antique, quam confusus abscesseris olim cum dicere præsumsisses, Mitte te deorsum*.

Not. 60. *Flordas confessorum purpuras*. — Vox confessor vario significatu solet accipi sæpe eos denotat 886 qui Christum palam coram tyrannis confessi, quolibet poenæ genere affecti, superstitēs tranquillam mortem obierant; internum cantores et psalmistas, qui sunt in inferiori clericorum gradu in can. 11 concil. Carthag. et in Sacramentario S. Gregorii M. Quandoque etiam monachus qui pro expiatione delictis confessionem, seu pœnitentiam, abdicata seculari vita, monasticam ineunt; nonnunquam pro confessario usurpatur apud quem peccata deponuntur. Sed hic potissimum dicti *confessores* qui martyrio vitam pro Christo, quem palam confessi et contestati sunt, finierunt. Præter Johannem Antiochenum et synodum Orientalem in epist. ad Cyrillum apud Facundum Hierimianensem lib. viii, S. Ambrosius lib. ii ad imperatorem Gratianum: *Jam satis, omnipotens Deus, nostra exitio, nostroque sanguine, confessorum necesse, exsilii sacerdotum, et nefas imitæ impietatis eluimus*.

IN EPIST. XIX.

Not. 61. *Urani*. — Baronius tom. V, an. Christi 451, Uranium hunc existimat cum esse qui Paulini discipulus obitum ejus scriptorum monumentis posteritati commendavit, qui tractatus exstat apud Surium tom. III de Vitis sanctorum, 22 Janii. ROSWEDDES.

Vide hunc tractatum post elogium immediate ante Vitam S. Paulini.

IN EPIST. XX.

Not. 62. *Anastasio amantissimum esse humilitatis nostræ*. — Baronius tom. V, anno Christi 598, Anastasii pape I, Arcadii et Honorii imp. 3. Inter hæc autem, ait, Anastasius papa, hoc ipso sue sedis exordio, quæ tempore prædecessoris perperam facta scisset, magna sollicitudine emendare quamprimum curavit. Quod enim (ut suo loco dictum est) non ignoraret, paulo liberaliter cum S. Paulino viro clarissimo, qui una cum Thersasia conjuge monasticam amplexus vitam in Nolanum agrum secessit, S. ricium, cui secessit, egisse; ipse simul ac in thronum pontificum evectus est, officiosissimas litteras ad episcopos pro ipso Paulino dedit; quem et omni officiorum genere postea frequentandi nullam penitus occasionem prætermisit. ROSWEDDES.

Not. 63. *Ad natalem suum*. — Uti olim imperatores imperii sui ortum seu natalem celebrabant, ita Romani pontifices cathedre seu episcopatus sui natalem celebrare sunt soliti. Sixtus pontifex ad Cyrillum episc. Alexandrinum anno Christi 459: *Ad beatum apostolum Petrum fraternitatis universa convenit: ecce auditorium congruens, auditoribus contentis audiendis. Habuerunt coepiscopi nostri illam gratulationis testem, quem habemus honoris exordium. Sancte namque et venerabili synodo, quam natalis mihi dies favente Domino congregat, quia sic credendum est, ipse præsedet*. Idem epistola ad Johannem episcopum Antiochenum: *Audit unversa fraternitas, quæ ad natalis mei convenerat diem, qualiter bono humani generis apostolicæ sedis me præside gratulentur*. Hilarius papa in epistola ad episcopos Tarraconensis provincie: *Lertis ergo in conventu fratrum, quos natalis mei festivitatis congregat litteris vestris*.

Ea festivitas inter solennia commemoratur, veluti illa indicant, quæ probat Anastasius bibliothecarius in Vita Hadriani I: *Denique ejus beatitudo fecit et phorum majorem in eadem B. Petri ecclesia in typum crucis, qui pendit ante presbyterium, habebit candidas mille trecentas et septuaginta. Et consistit in quatuor vicibus in uno ipsum phorum ceciderent, id est in Nativitate Domini, in Pascha, in natali apostolorum, et in natali pontificis*.

Primo natali cathedre die sermones ab episcopis

ipsis habiti. Ita Gregorius Nazianzenus orat. 7; item A
Nysseus tomo II operum, Chryso-tomus tomo V
operum, Eusebius 5 Sacra Dictione. Aliquando alio-
rum panegyricis laudati: ita Petrus episcopus a
Chrysologo sermone 107, Laurentius Mediolanensis
episcopus ab Ennodio 1 Sacra Dictione. Quin et
anniversario cathedre die concionem habebant episcopi.
Augustinus homilia 24 et 25 ex libro 1 Homi-
liarum; Leo sermone 1, 2 et 3. Sic 50 anno natali
sacerdotii seu episcopatus Epiphaniū dictio 9 dicta
apud Ennodium lib. 1 Carminum. Vide Ferrarium
lib. II de Ritu sacrarum concionum, cap. 33.

Ut natales privatorum episcoporum apud suos
celebrati fuerint, unius tantum Petri natalis seu ca-
thedra apud omnes in cultu fuit. Augustinus serm.
15 de **887** Sanctis in festo Cathedre S. Petri: *In-
stitutio solemnitate hodiernæ a senioribus nostris ca-
thedræ nomen accepit, ideo quod primus apostolorum
Petrus hodie episcopatus cathedram suscepisse referatur.*
Rocte ergo ecclesiæ natalem sedis illius colunt,
quam Apostolus pro Ecclesiarum salute suscepit. ROS-
WEYDUS.

Not. 64. Si Dominus comneatum donaverit. — Com-
meatus est spatium ac tempus, ut apud eundem
Paulinum epist. 10 ad Delphinum, n. 5, *steritis ficul-
neæ comneatum a Domino vineæ deprecatus est.*
Est etiam licentia seu facultas alienius rei peragen-
dæ; interdum etiam pro abeundi licentia, ut epist.
49 ad Macarium, n. 1, quandoque pro refectione
usurpatur. Sed scriptoribus Christianis æpissime
est vite prorogatio, seu facultas vitam producendi a
Deo impetrata. Postremo hoc significat accipien-
dus est hic locus, sicut et epist. 50 ad Augustinum,
n. 14, *prestante nihil ac tibi comneatum dierum Chri-
sto*, et clarissime epist. 13 ad Pammachium, n. 8:
*Quia spirantis adhuc filii comneatum poterat impe-
trare.* Eodem sensu Paulinus alter in Vita S. Am-
brosii. Marus Mercator lib. Subnotat., cap. 7: *Si
autem Deus ritæ comneatum dederit, et ad retractan-
das hos optimos libros tuos.... tempus indulserit.* S.
Fulgentius epist. 1 de Conjugalī Debito: *Sic sum
reputina corporis ægritudine correptus, ut febrium
violenta nimietas comneatum mihi ritæ presentis au-
ferret, nisi, etc.*

Not. 65. Alingonensi Ecclesiæ. — Emendandus est
ex hoc loco alter epistole 21 ad Amantium, *unum de
Alingonensibus dignumini mittere*: dicitur enim por-
tus Alingonis, de quo Sidorius Apollinaris epist. 12
lib. vii ad Trigetium: *Post hæc portum Alingonis
tam piger calceus, ac si tibi nunc esset ad limitem Du-
nubinum contra incursantes Massagetas proficiscendum.*
Hodie Lengonem vocant urbem, ad sinistram ripam
properantis in Oceanum Garunnæ sitam, quæ sep-
tem leucis a Burdigala distat, et nunc ad diocesan
pertinet episcopi Vasatensis, non archiepiscopi Bur-
digalensis; ad ditionem autem comitis Beaugaci et
Caudale, postquam hereditario jure successione vel
emtionis ad illum, ab Arnaldo Gartia milite transla-
tum est. Scribit enim Gabriel Luthæus in Chronico D
Burdigalensi, jam ab anno Christi 1170 Lengonem
oppidum jure beneficiario cessisse collegium cano-
nicorum, ad fanum S. Severini in suburbio Burdi-
gale edificatum, eodem Gratia et ejus posteris, ea
conditione, ut duodecim lampetras die designato
quotannis eidem collegio pendant. Sic oppidum istud
hæc S. Amandi successeribus archiepiscopis sit ere-
ptum, et ecclesiasticæ ipsorum jurisdictioni subtra-
ctum, redit tamen ad S. Paulini successores, quorum
politice ditioni subjecum est, quando iidem
romites Caudale domini sunt illius feudi ac demu-
rilli, quod fuit olim Paulinorum, quoque Paulini
Paulini etiamnum vocatur Burdigala, atque eo no-
mine primum inter cives Burdigalenses locum obti-
nent. Nihil ad hunc locum pertinet Alingoniensis
ille vicus, quem ex Gregorio Turonensi profert Or-
tejus; ille enim in territorio urbis Turonice, non
circa Garunnam collocatur cap. 16 Muræul. Dec.

INEPIST. XXII.

Not. 66. Sibi ergo habent armilansam suam. — Hinc
genus locutionis, *sibi ergo habeat armilansam*, usur-
pavit etiam alibi Paulinus, ut epist. 4: *Sibi ergo ha-
beant arrogantiam, sibi divitias, sibi nobilitatem et
justitiam suam sola carne Judæi: nobis ad salutem
satis est Christus*; et epist. 6: *Sibi habeant sapientiam,
sibi felicitatem suam: nobis inopiam nostram,
ut putant, et stultitiam nostram relinquunt*; et epist.
29: *Sibi habeant litteras suas oratores, sibi sapientiam
suam philosophi, sibi divitias suas divites, sibi
regna sua reges: nobis gloria et possessio et regnum
Christus est.* Imitatur Plautum, apud quem in Cur-
culione Phædromus adolescens ait: *Sibi sua habeant
regna reges, sibi divitias divites, sibi honores, sibi
virtutes, sibi pugnas, sibi prælia, dum mihi abstineant
invidere.* Apud eundem prologum agit in Aulularia
Lar familiaris, cujus hic mentio fit in fine epistole;
at ex Virgilio in Æneides illa sunt Æneæ Heleno
vale dicentis:

Vite felices, quibus est fortuna peracta
Jam sua.

Dec.

Not. 67. Armilansam suam. — Usus est hac eadem
voce epist. 15. *Cum præterea facie non minus quam
armilansa ruberet.* Numerat inter genera vestium Isi-
dorus lib. xix Originum, cap. 22: *Armilansa vulgo
vocata: quod ante et retro divisa atque aperta est,
in armos tantum clausa quasi **888** armilansa, e lit-
tera ablata.* Vetus interpres Juvenalis sat. 5, vers.
143: *Viridem thoraca, ornulansam prasinam.* Mau-
ritii locum profert ex strategicis doctissimus Rigal-
tius, ex quo genus fuisse militaris vestis brevioris
colligimus, unde et caligas militares minimeque mo-
nachales huic tabellario tribuit Paulinus. Sic ergo
Mauritius: *ποία δὲ ὀροσὴν ἰατία τοῖς παῖσιν, εἰς ζω-
σάριον γούνασιν, εἰς ἀρμυλάσιον ἔχουσι... μέγιστον τῶν
γούνατων...* Suidas in Etymologico: *Ἀρμυλάσιον
πασὰ τὰ ἄρμα τὸ ἐπάνω τῶν ὀπλων.* Constat ergo non
ultra genus fuisse productam vestem hanc, et similem
ei quam equites armis superjectam gestant suis insi-
gnibus distinctam, quam et tunicam armorum vulgo
appellant, *cotte d'armes.* Dec.

Armilansam. — Armilansa est sagum militare quod
thoraci superindatur; sed vestem militarem hic fa-
cit etiam Paulinus, et epist. 15: *Cum præterea facie
non minus quam armilansa ruberet.* Passio S. Boni-
facii martyris edita ab Holstenio: *Vir est quadra-
tus... cocinea armilansam indutus.* Anastasius Biblio-
thecarius in Gregor. II, pag. 70, de Luitprando
rege Langobard.: *Atque sic ad tentum compunctio-
nem pis montis fletus est, ut qua fuerat indutus
exneret, et ante corpus Apostoli poneret, mantum, ar-
milansam, balteum, spatam, atque ensen deauratam.*
Almpeis canonicorum etiam armilansiorum nomen
inditum a quibusdam. Cangius, in Glossar. Lat., tom.
I, pag. 556.

Not. 68. Nec chlamyde curtalini. — Chlamydem
propriam esse militum vestem, docet Nonius, cum
paludamentum eam vocari scribit; et Herodianus,
cum lib. vii: *ἡσθησὶν χλαμυδί περὶ σάβην, πορφυρεῶ
paludamento induisse imperatorem milites dixit.*
Plautus quoque in Pseudolo chlamydium militem
introducitur. Ergo curtalinos istos militum obisse
colligimus, ut indicant etiam juris-consulti, dum ci-
tant legem 14 de Privilegiis eorum qui in sacro pa-
lacio, ubi nunc fit militia cohortaliorum, et Leg.
26, de Cohortalibus principum, et leg. 5 de Officia-
libus rectorum provinciarum. Nam cohortalini dice-
bantur apparitores et officiales magistratum qui
provincias præerant. Citat et vetus Glossarium Bris-
sonius: *Cohortalinus ἐπίθετος ὑπονόμος τοῦ πραιποσίτου.*
hoc est rilius junior prætorii. Cujacius etiam præ-
stantissimus J. C. scribens in lib. x codicis, tit. 23,
cohortales ait esse perpetuos præsidum apparitores,
tum præfert locum ex libro xlv Basilicorum, tit. 1,

ubi Thaleæus ex Patricio definit cohortalinos, beneficiarios habentes curam mansionum equorum. Ο δὲ μακρίως μακρίως τοὺς κορτάλιους καλεῖ μὲν beneficiarios, λέγει δὲ προουρίζων αὐτοὺς τῶν ἀλλοτρίων ἔπων, cohortalini sunt igitur iidem qui in codice cohortalini dicuntur, quandoquidem quam antiquiores Latini autores cohortem dixerunt vel chortem, locum nimirum in villa tectis circumdatum, quod circa eum pecus coerceatur, id posterioris ævi scriptores curtem vocarunt, hoc est villæ partem, vel ipsam villam. Sic in libris Feudorum curtem vel alodem dicuntur vendere, qui villam vendunt; sic Godefridus monachus in Annalibus loquitur: *In quadam curte monachorum de Evera latens.* In legibus Bajoariorum, cap. 14: *Si quis in curtem alicujus intraverit;* et in legib. Aleman., tit. 10 Helmodus citatus a Fr. Hotomano in librum de Feudis, in Historia Savorum lib. 1, c. 14: *Habuit præter alia curtes duas nobiles;* et cap. 52: *Rex consistebat in curte regia Higelstein.* Abbas item Urspergensis in Frederico I. Et ut annotat idem Hotomanus, curtis pro villa sumitur, ut sæpe res ex potiore parte appellantur; deinde magnificæ domus rusticæ, curtes etiam dicte; et regie curtes, palatia principum in villis et in urbibus; unde factum ut apud Græcos etiam historicos posterioris ævi, et apud jurisconsultos νότος et κορτη diceretur aula principis. Codinus de Officiis Constantinop.: *Ἐκπροστέθει δὲ οἱ κορτηνοὶ εἰς τὴν τοῦ βασιλέως σκηνὴν ἧεις κόρτη ὄνομα ἔχεται. Ministrant vero cortinarii ad imperatoris tabernaculum, quæ appellatur corte.* Ut igitur cohortem et curtem confundunt auctores, ita hic eosdem cohortalinos, et curtalinos, principum vel presidum officiales et apparitores Paulinum appellasse probabile est. Duc.

IN EPIST. XXIII.

Not. 69. *Ex abundantia.* — Prior locus est Matth. xii, 54. posterior Ecclesiastici xiii, 19, ex duobus Scripture versiculis conflatu ab Autore: *ὡς ζωὴν ἀγάπῃ τὸ ὄνομα αὐτοῦ καὶ τὸ ἔπος αὐτοῦ προσκολληθήσεται ἄνθρωπος. Omne animal diligit simile sibi, et simili sibi copulabitur* yr. Proverbium hoc apud gentiles invaluit. 889 Aristoteles Ethicor. 8: *Ὅμοιον ὁμοίους ἐπίεται;* et Agaliu apud Platonem in Convivio: *Ὅμοιον ὁμοίῳ ἂν πέλῃται, Simile simili semper adheret.* Duc.

Not. 70. *Deum fenerator.* — ¶ Paulinus noster eum quarto casu dicit, *fenerator;* cum alii dicant, *fenerator alicui,* quod est *fenerator dore.* Idem Paulinus epist. 52, n. 19: *Amplius est Dominum quam hominem fenerator.* Item in serm. de Gazophylacio 34 inter epist., n. 2, *Deum fenerator.* Et mox, *Qui enim fenerator pauperes Domini.* Et n. 5, *Feneratorum igitur Dominum de donis Domini.* Item Cyprianus de Habitu virginum: *Patrimonio tuo Deum fenerator, Christum ciba;* sic enim habent mss. codices, ut adnotat J. F. Gronov. in Observat. Ecclesiast., c. 1. Idem Cyprianus de Orat. dominica: *Quando quis miseretur pauperis, Deum fenerator.* Et Augustinus serm. 65: *Sufficit ad gloriam dantis... quod misericordia fenerator Deum, quod pascat in paupere Christum.* Et serm. 1 in psalm. XLVII, n. 9: *Fenerator Christum, accipiat in terra parva, ut reddat tibi in celo multa.* Sic verbum istud eum accusativo jungit Martialis lib. 1, epigram. 77: *Hæc omnes fenerator una deos.*

Not. 71. *Servitium præceptor aperna.* — Omnino legendum existimus præceptor vel præceptior. Neque sedulitate sua omne serviendi officium Paulino præripiebat, et præceperat Victor. Sic epist. 4 ad Severum: *Contentandum præripere hospitii gratiam.* Et epistola 36 ad Macarium: *Stupens laborem sibi sine labore præceperit.* In ms. B. erat præreceptor. Sic Ambrosio lib. vi in Lucam, c. 7. *præripere hospitii gratiam.* ROSWEDENS.

Not. 72. *Ex libro enim tuo.* — Intelligit librum Severi de Vita S. Martini, ubi capite 26, narrat humile Martini erga se obsequium: *Aquam, inquit, ma-*

nibus nostris ipse obtulit; quod Paulinus erga Victorem amulatus est. ROSWEDENS.

Not. 73. *Ad orexin monachorum.* — Orexis est cibi appetentia, aviditas, ex Græco ὄρεξις. Johannes Sarisberiensis lib. viii Policrat., c. 6: *Et quos magis onerare voluerunt majoribus oneratos minoribus peculis ingurgitant, et distendant; et donec rapidam (sorte leg. rabidam, ut apud Javenal.) orexin excruciant, aliquid amicitie aut festivitatis credunt esse subtractum.* GANGIUS in Glossar. Lat., tom. III, p. 65.

Not. 74. *Miscuisset in crumilum.* — In veteri codice scriptum offendit doctiss. Cauchius in *crumilum*, in altero etiam Put. legebatur in *crubilum*; quam ob causam suspicatur idem corrigendum in *crumerum*, allatis Festi et Horatii locis: cui tamen nequaquam assentior, sed receptam lectionem sic intelligo, ut velit Paulinus spiritualem hunc coquam facile additurum fuisse fabæ ac milio reliquis frugum vel seminum species, quarum sit mentio apud Ezechielem, nimirum lentem, et hordeum, et viciam in crumulum, hoc est, ut pulvis ille ex faba et milio auferatur hoc crumulo, et ita panes Ezechielis æquaretur. Ita locutus est Cicero 2 in Kullum: *Accesserunt in crumulum manubria nostrorum imperatorum.* Porro Ezechielis locus est cap. iv, 9: *ἀβὴν σπαστὴν πυρρός, καὶ κριθός, καὶ κλάμον, καὶ ῥάκον, καὶ κέγγρον, καὶ ἄνυρον, καὶ ἐμβολαίς, ἀπὸ εἰς ἄλλος ἐν ἰσραήλινον, καὶ ποιήσεις ἀπὸ σπαστῆ εἰς ἄνυρον. Σπῆθε τῆν κριθαίον, καὶ ἄνυρον, καὶ ῥάκον, καὶ κέγγρον, καὶ ἄνυρον, καὶ ἐμβολαίς, ἀπὸ εἰς ἄλλος ἐν ἰσραήλινον, καὶ ποιήσεις ἀπὸ σπαστῆ εἰς ἄνυρον.* *Quam nos viciam interpretati sumus, LXX Theodotique posuerunt ἄνυρον, quam alii avenam, alii sigilliam putant.* Vide etiam Isake xxvii, 25, correxit idem Cauchius in illis verbis, *sed farinam confecit aut milio;* quod aptius judicavit, *sed panico confecit aut milio;* et mox: *Fabam introivit panico.* Ego vero receptam lectionem in voce *panico* nequaquam rejicio, quod eam tueatur Isidorus lib. xvii Originum, cap. 3: *Panicum dictum, quod in multis regionibus ex eo panis vice homines sustententur, quasi panis vicium.* Vetiorem tamen etymologiam proferit Plinius lib. xviii, cap. vi: *Panicum a paniculis dictum.* Duc.

Not. 75. *Crumbilum.* — ¶ Sic reposuimus ex duobus mss. codicibus Belgicæ et Vien. Eadem voce usus est Gregorius Turon. de Glor. confess., cap. 98. *Adserens, inquit, cum intra Augustidionensem terminum commoratum fuisse, et sapius in hoc vasculo vel olei, vel crumelum coctum cum illo summisse.* Quid sit autem *crumbilum* seu *crumelus*, non satis perspectum habeo. Forte legendum, *grumbilum.* A voce enim *grumus* factum diminutivum *grumbulus* pro qualibet acervatione et strue. A *grumus* facta gallica vox, *grumeau.* Vide Dacereum ad Festum in voce *grumus*, p. 170. Ante erat in editione Rosw. in *crumilum.*

Not. 76. *Frumentationem.* — Desumptum hoc ex psalmo LXXVII, v. 25, ubi Vulgatus habet *cibaria*: sed Psalter. Rom. et Gallic. et Gassiodorus cum Paulino, *frumentationem.* Græce est ἐπιποτισμός. Hesy-chius, ἐπιποτισμός, ἐρδισισμός. ROSWEDENS.

Not. 77. *In misericordia pingui donec, etc.* — Scriptum ergo 890 invenit in textu LXX Paulinus, vel autor illius Latina versionis, quam sequebatur ἐν ἐνέω πῖνον, unde vetus Psalterium et Augustinus habent psal. xci, 2: *In misericordia pingui.* Vulgata Lat.: *In misericordia uberi.* In aliis libris Græcis est ἐν ἐλαίῳ πῖνον, in oleo pingui: quod convenit cum Hebræo, ex quo Hieronymus in oleo uberi. Theoporetus ex Synmacho: *ἡ παλαιότης μου ὡς ἐλαία ἐβλάησεν; Fetustas mea sicut oliva germinans.* Idem Paulinus infra epist. 24: *Cujus senectus in misericordia uberi requiescat.* Duc.

Not. 78. *In proleptosis.* — Ita primos parentes Adamum et Evam Græci Patres appellant a Deo ipso creatos, Clemens Alexandr. in Strom. : *Οἱς κατακολληθῆσαν οἱ πρωτόπλαστοὶ τοῦ Θεοῦ. Quas consecuti sunt, qui a Deo primi formati fuere.* S. Jo. Chrysostomus lib. 1 de Providentia: *ἀπὸ τοῦτο καὶ τοῦ ποζα-*

δείσαν τὴν ἀρχὴν ἐξέβηλε τὸν πρωτόπλαστον. Quocirca **A** primum hominem quoque a principio e paradiso expulit: et lib. II: Ἐπὶ τὸν τοῦ πρωτοπλαστοῦ ἐλθόμεν πατέρα Primi parentis inspiciamus filium; Cyrianus de Habitu virg.: In Scripturis fere omnibus ad protoplastum Deus loquitur. Dec.

Not. 79. Obsutus. — Pro oculos mentis obsutus, quod erat in Paris. edit. emendavimus ex inss. et veteribus editionibus, oculos mentis obsutus, quod ita loqui amet Paulinus: κατὰ τοὺς ὀφθαλμοὺς συνερέαμμένος, ut Græci dicunt ἀπορράπτειν στόμα ὡς obstruere. Sic epistola 6: Pyrenæus agger nomen magis quam jugum horrendum interjacet; et epist. 7: capillum ad cutem cæsi. Virgil. lib. I Æneid.: Tristior et lacrymis oculos suffusa nitentes. Dec.

Not. 80. Peccator de anima sua currit. — Ubi scriptum hoc esset, post multum laborem tandem invenimus, nimirum Proverb. VII, 23: Ὅτι εἰδὼς ὅτι περὶ ψυχῆς τρέχει. Nesciens quod pro anima currit. Vulgata Lat.: Et nescit, quod de periculo animæ illius agitur. Convenit enim locutione Græcorum, apud quos proverbialiter dicitur, τρέχειν τὴν ἐσχάτην, qui extremum periculum incurrit, et τρέχειν περὶ ψυχῆς, scilicet κίνδυνον, vel δόμον, vel ἀγῶνα. Profert Budæus ex Gregorio Nazianz. contra Julianum: ἡθελοπόλιδων τῶν περὶ ψυχῆς τρεχόντων. Animadvertit multos animæ periculum incurere. Dionysius Halicarnass. lib. III Antiquit.: Ὁ δὲ ἕτερον γὼν τιν ὑπὲρ τῆς ψυχῆς ἀγῶνα τρέχει. Nunc non aliam ob causam currit pro capite, hoc est in capitis discrimen adducitur. Dec.

Not. 81. Et homo est, et quis cognoscat eum? — Locus est Jeremik. XVII, 9: βάθεια ἡ καρδία παρά πάντα, καὶ ἀνεκρῶτος ἐστὶ, καὶ τίς γνώσεται αὐτὸν; Profundum est cor super omnia, et homo est, et quis cognoscat eum? Hieronymus ex Symmacho, Inscrutabile cor omnium; vir autem quis est qui inveniat illud? Theodoretus in Commentario: Ἀνθρώποις μὲν φησὶν, ἀκατάληπτα τὰ τοῦ πένους βουλεύματα, κέρυπται γὰρ τὰ τῆς καρδίας κινήματα. Ab hominibus quidem comprehendere nequeunt consilia proximi: quia sunt occulti motus cordis. Licet autem de quovis homine plerique intelligant, de Christo tamen exponunt (qui enim homo sit, propter oculum Divinitatem non cognoscatur) una cum Paulino Tertullianus adversus Judæos cap. 14, et in Marcion., cap. 7; Cyprianus lib. II, cap. 10 adversus Judæos; Epiphanius hæresis 50; Ambrosius de Institutione virgin., cap. 16; Augustinus in contra Faustum, cap. 41; Lactantius lib. IV, cap. 15. Dec.

Not. 82. Quia non habitabat. — Sapient. I, 4: Ἐξ κατόψεων ψυχῶν ἡ ἐπελεύσεται σφίσι, ἡδὲ κατοικήσει ἐν σφίματι κατὰ τοὺς ἀνακτισίας. In maleficam animam non introibit sapientia, neque habitabit in corpore subdito peccato. Reposuerant hoc loco typographici correctores, non habitabit, quod in Scriptura sit κατοικήσει restituitur ex Bad. et Grav. habitabat. Dec.

Not. 83. Indicata testatur. — Veteres editiones mendose habebant, judicata testatur pro indicata; sic enim scriptum est, quod narrat Paulinus, licet fallente memoria paululum ab eo discedat, quod de pondere capillorum additur; II Reg. 14, 26: ἢ: ἂν ἐκείρετο. ὅτι κτεθήρουν ἐπ' αὐτὸν, καὶ ἔστησε τὴν τρίχην τῆς κεφαλῆς αὐτοῦ διακοσίους σίκλους, ἐν τῷ σίκλῳ τῷ βασιλικῷ. Quanda tondebatur, quoniam aggruabatur in eum, et ponderavit capillum capitis sui ducentos siclas in siclo regio. Vulgata Latina nihil diserepat, ducentis siclis pondere publico: ut via regia dicitur, ἡ λεωφόρος. Dec.

Not. 84. Superposuerunt iniquitates meæ caput meum. — In illo versu 5 psalmi XXXVII: Ὅτι αἱ ἀνομίαι ὑπεῖρασαν τὴν κεφαλὴν μου. Vertit etiam Ambrosius, Iniquitates meæ superposuerunt super caput meum; et explicat: Supertransierunt caput meum, et supereminent mihi, ut sensus meos depriment; et S. Augustinus, Sustulerunt caput meum. Vulgata, Supergressæ sicut caput meum: quoniam corrigende sunt omnes editiones priores quæ hic apud Paulinum habent, iniquitates meas. Dec.

Not. 85. Ros enim. — Locus est Isaie cap. XXVI, v. 19: Ἡ γὰρ ὀσπύς παρὰ σοῦ ἰαυρ αὐταῖς ἐστὶ. Ros qui a te, sanitas 891 ipsis est. Ubi Vulgata: Quia ros lucis, ros tuus. Pagninus et Vatablius: Ut ros oleum, ros tuus. Quæ diversitas accidit ex Hebræo רוֹשׁ oroth in plurali, quod et lumina et olera vertere potes. Elegans similitudo verbo hoc ambiguo clauditur, quasi dicat: Sicut ros lucis seu antelucanus oleuribus et herbis agrestibus gratissimus est, eaque reviviscere facit, ita ros tuus cadens super ossa arida, ea viviscere faciet. Vide ibi Gasparem nostrum Sanctium. Utitur Paulinus et infra epistola 17, 26 et 51, quo posteriore loco Frontonem nostrum consule. ROSVEDUS.